scenario’s waarbij de belangrijkste vreemde valuta (USD, GBP, JPY) in de portefeuille in

waarde dalen versus de euro. In onderstaande grafieken wordt getoond wat er gebeurt met

de waarde van het kapitaal van de leeftijdsgroepen bij valutaschokken van 10%, 20% en 30%.

Hierbij is uitgegaan de beleggingen genoteerd in deze valuta met deze schokken dalen. Er is

geen rekening gehouden met het effect van de schokken op het rendement in lokale valuta

(bijv. in geval van daling van de USD zal dit voor exporterende Amerikaanse bedrijven positief

zijn – een deel van de valutadaling wordt dan door winststijging gecompenseerd).

De scenario’s worden toegepast op een fictieve portefeuille zonder valuta-afdekking en op

de feitelijke portefeuilles waarin StiPP 55% van het valutarisico naar genoemde valuta afdekt.

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

Zakelijke Waarden -25% Rente +1%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

Zakelijke Waarden -25% Rente -1%

1 9

De grafieken geven duidelijk de demping van de valuta-afdekking weer. Ook tonen de

grafieken dat StiPP de grootste exposure heeft naar de USD en daarmee tevens het meeste

risico loopt wanneer er zich hier een waardedaling voordoet.

-8%

-7%

-6%

-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

<47 47-51 52 - 56 57-58 59 - 60 61 - 62 63 - 64 65 - 66

Amerikaanse dollar

- 10% -20% -30%

-1,4%

-1,2%

-1,0%

-0,8%

-0,6%

-0,4%

-0,2%

0,0%

<47 47-51 52 - 56 57-58 59 - 60 61 - 62 63 - 64 65 - 66

Britse pond

- 10% -20% -30%

- 10% (incl. afdekking) -20% (incl. afdekking) -30% (incl. afdekking)

2 0

Stress-scenario’s

Naast de eenvoudige deterministische scenario’s, die ook terugkomen in de maandelijkse

rapportages, is ook de impact van een aantal stress scenario’s geanalyseerd. Hierbij wordt

de (mogelijke) impact op de financiële positie ingeschat in onderstaande scenario’s:

De algemene korte termijn economische stress-scenario’s zijn als volgt beschreven:

Hardnekkige loon-prijsspiraal: De inflatieniveaus zijn momenteel historisch hoog. Maar

financiële markten prijzen voornamelijk hoge inflatie voor de korte termijn in. In dit scenario